CÂMARA MUNICIPAL DE INÁCIO MARTINS

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO N° 002/2023

ASSUNTO: PEDIDO DE INFORMAÇÕES SOBRE GRATIFICAÇÕES CONCEDIDAS A

SERVIDORES, EXISTÊNCIA REGULAMENTAÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO DE HONORÁRIOS

SUCUMBÊNCIAS DA FAZENDA MUNICIPAL ENTRE OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REQUERENTES: ÉLCIO WSZOLEK, JOÃO DEVARCI PRESTES, JULIO ARMANDO CANIDO

MENDEZ, LAURICI JOSÉ DE OLIVEIRA, MARINO KUTIANSKI

REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Os vereadores que a este subscrevem, amparados no Regimento Interno, artigo 223, inciso

VIII, e 309, inciso III, e na Lei Orgânica Municipal, artigo 19, incisos XIII e XXI, vêm à presença de

Vossa Excelência requerer a aprovação do presente requerimento, que solicita informações sobre a

natureza das gratificações concedidas aos servidores do corpo jurídico municipal no mês de janeiro

do corrente ano, bem como que seja informado a fundamentação legal destas, principalmente a

gratificação concedida ao Procurador-geral do Município, justificando a ilegal concessão de

vantagens a cargo comissionado, em desobediência ao Prejulgado n°. 25 do TCE/PR.

A preposição em apreço, se justifica em razão das vultuosas gratificações concedidas aos

servidores da procuradoria municipal, sejam eles os Srs: DOUGLAS GOMES VIEIRA, JHIOHASSON

WEIDER RIBEIRO TABORDA e FABRIZZIO MATTE DOSSENA.

Com base nos dados retirados do portal da transparência da municipalidade que seguem

adendo a este requerimento, se percebe o pagamento de gratificações de origem não descriminadas

aos citados servidores, conforme mostram as imagens abaixo:

Gratificacoes

Gratificacces 	 Gratificacoes

6.010,96

19.066,63 	 6.010,96

1° Secretári

set
CÂMARA MUNICIPAL DE INÁCIO MARTINS

ESTADO DO PARANÁ

Neste passo, é imperioso que o Executivo, por meio do Exmo. Prefeito Municipal descrimine

tais gratificações, trazendo ainda ao conhecimento desta Casa de Leis a natureza legal destas,

principalmente da concedida ao cargo comissionado.

Por outro lado, é de conhecimento notório que os honorários sucumbenciais oriundos de

processos em que figuram como parte a Fazenda Pública Municipal, estão sendo recolhidos por

contribuintes em beneficio do erário martinense. Assim, por meio da presente preposi

parlamentares subscritores solicitam também informações ao Chefe do Poder Executivo, se

verba honorária vem sendo distribuída aos procuradores municipais, incluindo o cargo comis

de Procurador-geral, informando ainda qual a previsão legal e regulamentação da cobrança

dos citados honorários.

O presente requerimento cumula dois pedidos de informações, haja vista que as solic

ão os

citada

ionado

rateio

ações

são correlatas, pois ao que tudo parece o Poder Executivo vem rateando verbas hon rárias

sucumbências da Fazenda Pública Municipal aos seus procuradores, sejam efetivos ou

comissionados, em desobediência ao principio constitucional da legalidade.

Sem mais para o momento, agradeço a atenção, certo de que os nobres Edis serão

favoráveis à causa.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Câmara Municipal de Inácio Martins, 10 de fevereiro de 2023.

hr 1,6)
Élcio Wszolek

Vereador

Ô6'a
ão Devarci Prestes
Vice-Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE INÁCIO MARTINS

H043 RECEBIDO e  mdl
e

ASSII1 	U a

Marino Kutianski

Presidente

APROVADO
Sessão do Dia 	MO)

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE INÁCIO MARTINS

ESTADO DO PARANÁ

Última atualização. e*

Entidade Exercício 	Mês

Município de Inácio Martins 	 2023

Janeiro

Nome

douglas

Visualizar Voltar

Venc
Basica
+ ATS

Horas 	Pericul-
Extras 	Insalubridad

Gratificacoes

Ferias

Abono
Peco

Decimo
13
Sala rio

total 	Desconto Desconto Outros
vantagens Previdencia IR 	Desconti

17.442,50 	0100 	0,00 	19.066,63 	0,00 	0,00 	36.509.13 	4.269,74 	1.840,06 	4.670,

Última dillailtat90,

Entidade 	 Exercício

Mês

Municiem de Inicio Mareio 	 7073

Nome

labrinio

Visualizar 	 Voltar

Venc
Basica

ATS

Horas 	Pericul-
Extras Insalubridad

Gratilicacoes

Ferias

Abano
Pecun

0 °cinto
13
Salario

total 	Desconto Desconto Outros
vantagens Providencia IR 	Descontos

Situação 	Faltas
total
líquido

IA
4.112,81 0,00 	0,00 	6.010,96 0.00 	0,00 10.123.77 	401,91 1.804,14 	1,435.80 Ativo 	0,00 6.481.86

se+ CÂMARA MUNICIPAL DE INÁCIO MARTINS

ESTADO DO PARANÁ

Última atualização: e.

Entidade

Moedora de Inácio Martins

Nome

illobassm

Exercício

2021

Mis

Janeiro

Visualizar Voltar

Vent
Basica •
ATS

Noras 	Pericul-
Extras Insalulnidad

Brat& ecoes

Ferias

Abono
Pecun

Decime
13
&fiado

total 	Desconto Desconte Outros
vantagens Presidenta IR 	Descontos

Situação Faltas
gelai
liquido

18.64842 0.00 	0,00 	6.0106 5.569,75 	0,00 30.229,13 	1.411.72 3.830,78 	2.415,12 Atiro 	0,00 É.571,51

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004